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No.  507] NEW DELHI,  THURSDAY, JULY  26,  2018/ SHRAVANA 4,  1940 िव�िव�िव�िव�    म�ंालयम�ंालयम�ंालयम�ंालय    ((((राज� वराज� वराज� वराज� व        िवभागिवभागिवभागिवभाग))))    अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना नई �द� ली, 26 जुलाई, 2018 स.ं स.ं स.ं स.ं 13/201813/201813/201813/2018----के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीय कर (दर)य कर (दर)य कर (दर)य कर (दर)            सासासासा....काकाकाका....    िनिनिनिन. . . . 676767677777((((अअअअ))))....————के��ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 9 क� उप-धारा (1), धारा 11 क� उप-धारा (1), धारा 15 क� उप-धारा (5) और धारा 16 क� उप-धारा (1) के तहत �द
 शि
य� का �योग करते �ए, के� � सरकार, जीएसटी प�रषद ्क� िसफा�रश� के आधार पर तथा इस बात से संतु� ट होते �ए �क ऐसा करना जनिहत म  आव! यक ह,ै एत#ारा, भारत सरकार, िव
 मं%ालय (राज( व िवभाग) क� अिधसूचना सं* या 11/2017-के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017, िजसे सा.का.िन. 690 (अ), �दनाकं 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप%, असाधारण, के भाग ।।, खंड 3, उप-खड (i) म  �कािशत �कया गया था,  म  और आगे भी िन, निलिखत संशोधन करती ह,ै यथा:-  उ- त अिधसूचना म , सारणी म ,- (i) .म सं* या 7 के सम/, कॉलम (3) म , -   क. मद (i) और कॉलम (3), (4) और (5) म  उससे संबंिध त �िवि0य� के ( थान पर िन, निलिखत को �ित( थािपत �कया जाएगा –  



2   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] (3) (4) (5) “(i) �कसी सेवा के 2ारा या उसके एक िह( स ेके 4प म  ऐसी व( तु क� आपू8त जो �क ऐसे खा: �दाथ; या अ� य व( त ुके 4प म  हो िजसका मानव 2ारा भो> य �दाथ; के 4प म  उपभोग �कया जाता हो या जो अ� य कोई पेय के 4प म  हो, िजसे �कसी रे( %ां, ई@टग > वाइंट िजनम  मसै, कA टीन भी आते हA, के 2ारा परोसा जाता हो, चाह ेइनका उपभोग उसी प�रसर म  जहां �क ऐस ेखा: �दाथ; या मानव के 2ारा भो> य �दाथ; के 4प म  उपभोग �कए जाने वाली अ� य व( तु या पेय क� आपू8त क� जा रही हो, होता हो या उसस ेबाहर होता हो, उनसे िभ� न जो �क �कसी होटल, इ� स, गे( ट हाउस, - लबस्, कA प साइCस या अ� य वािणि>यक ( थान के 4प म  हA, िजनका उपयोग आवास या ठहरने के ( थान के 4प म  होता हो, िजनका ठहरने क� �कसी भी यूिनट का घोिषत टै�रफ �ित यूिनट �ित�दन 7500/- Fपए और इसस ेअिधक या समतुG य हो  � प� प� प� प	 टी	 टी	 टी	 टीकरणकरणकरणकरण    1.1.1.1. इस �िवि0 म  �कसी कA टीन, मसै, कैफेटे�रया या �कसी सं( थान जैस े�क ( कूल, कालेज, अ( पताल, औ:ोिगक इकाई, काया;लय के भोजन वाले ( थान म  क� जाने वाली ऐसी आपू8त भी शािमल ह ैजो �क �कसी ऐसे सं( थान या �कसी अ� य  I यि
 2ारा ऐसी आपू8त के िलए ऐसे सं( थान के साथ �ए अनुबंध के तहत क� जा रही हो, बशतK �क ऐसी आपू8त उM सव या समारोह आधा�रत न हो ।  � प� प� प� प	 टी	 टी	 टी	 टीकरणकरणकरणकरण        2.2.2.2. इस �िवि0 म  वे आपू8तयां नहO आएगी जो �क .म सं* या 7 (v) म  उिGलिखत हA ।  � प� प� प� प	 टी	 टी	 टी	 टीकरणकरणकरणकरण    3.3.3.3. “घोिषत टै�रफ म ” ठहरने क� यूिनट (जो �क �कराए पर ठहरने के िलए दी गई हो) म  उपलP ध कराई जाने वाली सभी सुिवधाQ जैसे �क फनRचर, एयरकंडीशनर, रे�Tजरेटर या अ� य कोई सिुवधा पर लगने वाल ेसभी �भार भी आते हA ले�कन ऐसी यूिनट पर �कािशत �भार पर �दए जाने वाल े �कसी ‘िड( काउंट’ को शािमल नहO �कया जाएगा ।    

2.5 बशतV �क ऐसी सेवाQ क� आपू8त म  �यु- त व( तुQ और सेवाQ पर भा�रत इनपुट टै- स क� .ेिडट को न िलया गया हो । (कृपया ( प� टीकरण सं* या (iv) दखे )   
(iक) भारतीय रेल या इंिडयन रेलवे कैट@रग एंड टू�र> म कापWरेशन िल. या उनके लाइसAिसय� के 2ारा गाड़ी म  या X लेटफाम; पर खा: �दाथY, िजनका क� मानव के 2ारा भो> य �दाथ; के 4प म  उपभोग �कया जाता हो, क� या �कसी भी पेय क� आपू8त । 2.5 बशतV �क ऐसी सेवाQ क� आपू8त म  �यु- त व( तुQ और सेवाQ पर भा�रत इनपुट टै- स क� .ेिडट को न िलया गया हो। (कृपया ( प� टीकरण सं* या (iv) दखे )  ख. मद (ii), (vi) और (viii) म ,-  (�)  “टै�रफ घोिषत” शP द� के ( थान पर “आपू8त मूG य” शP द� को �ित( थािपत �कया जाएगा;  (�)  ( प� टीकरण को िनरिसत कर �दया जाएगा; ग. मद (v) और कॉलम (3), (4) और (5) म  उससे संबंिध त �िवि0य� के ( थान पर िन, निलिखत को �ित( थािपत �कया :—   



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3 (3) (4) (5) “(v) �कसी सेवा या उसके एक िह( स े के तहत खा: �दाथ; या अ� य व( तुएं िजनका �क मानव 2ारा भो> य �दाथ; के 4प म  उपभोग �कया जाता हो या �कसी पेय क� �कसी �दश;नी हॉल, समारोह, स, मेलन, मै�रज हॉल और अ� य आउटडोर/इनडोर समारोह म  क� जाने वाली आपू8त, जो �क उM सव या समारोह के अवसर पर होती हो ।   9 -”;  (ii) .म स*ं या 9 के सम/ कॉलम (3) म  मद (vi) के ( थान पर और कॉलम (3), (4) और (5) म  उसस ेसंबंिध त �िवि0य� के (थान पर िनZिलिखत को �ित(थािपत �कया जाएगा, यथा:-   (3) (4) (5) “(vi) माल का ब� साधन 2ारा प�रवहन  ( प� टीकरण-  (1) “ब� साधन 2ारा प�रवहन” से अिभ�ाय माल का कम स े कम, प�रवहन के दो साधन� के �कार 2ारा माल को उठाने के ( थान से माल के िडलीवरी के ( थान पर “ब� साधन वाले [ांसपोट;र” के 2ारा प�रवहन; (2) “प�रवहन के साधन के �कार” से अिभ�ाय माल को सड़क, हवाई जहाज, रेल, अंतरदKशीय जल माग; या समु� के माग; से प�रवहन �कए जाने से ह;ै (3) “ब� साधन वाले [ांसपोट;र” से अिभ�ाय ऐसे I यि
 से ह ैजो,-    क) ऐसा अनुबंध करता ह ैिजसके तहत वह �कराए के एवज म  ब��कार के साधन� के 2ारा प�रवहन करने का वचन दतेा ह;ै  ख) �धान के 4प मA काय; करता ह ैन �क �कसी कंसाईनर, या कंसाईनी या �कसी कै�रयर, जो �क ब� �कार के प�रवहन म  भागीदारी िनभाते ह�, के एज ट के 4प म  काम करता हो और जो �क उ- त अनुबंध को पूरा करने क� िज, मेदारी लेता हो ।     
6 - 

(vii) माल के प�रवहन क� सेवाएं जो �क उपयु;- त (i), (ii), (iii), (iv), (v) और (vi) म  उिGलिखत सेवाQ स ेिभ� न ह� ।  9 -”;  (iii) .म संख्  या 22 और उससे संबंिधत �िवि0य� के ( थान के पर िन, निलिखत को �ित( थािपत �कया जाएगा :— (1) (2) (3) (4) (5) “22 शीष; 9984 (दरूसंचार �सारण एवं सूचना आपू8त सेवाएं) 
(क) केवल ई-बुक क� आपू8त  ( प� टीकरण - इस अिधसूचना के उ\े! य के िलए, ई-बुक्  स से अिभ�ाय �कसी मु��त पु( तक (जो �क सीमा शुG क टै�रफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) क� �थम अनुसूची के टै�रफ मद 4901 के अंतग;त आती ह)ै के इलै- [ािनक सं( करण क� ऑनलाइन आपू8त से है िजसे कंX यूटर पर या हाथ म  लकेर 2.5 - 



4   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] पढ़े जाने वाले उपकरण से पढ़ा जा सकता ह ै। (ii) दरूसंचार �सारण एवं सूचना आपू8त सेवाएं उनसे िभ� न जो �क ऊपर (i) म  उिGलिखत ह  ।  9 -”.  2. यह अिधसूचना 27 जुलाई, 2018 से �वृ
 होगी। [फा.  स.ं 354/13/2018-टीआरयू]  गंुजन कुमार वमा;, अवर सिचव   नोटनोटनोटनोट::::  �धान अिधसूचना को अिधसूचना सं* या 11/2017-के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 के 4प म  सा.का.िन. 690 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप% असाधारण म  �कािशत �कया गया था और इसम  अंितम बार अिधसूचना स*ं या 1/2018-के� �ीय कर (दर) �दनाकं 25 जनवरी, 2018, सा.का.िन. 64 (अ), �दनांक 25 जनवरी, 2018 के 2ारा संशोधन �कया गया ह ै। 
MINISTRY OF FINANCE 

(Department of  Revenue ) 

 NOTIFICATION 

New Delhi, the 26th  July, 2018 

No. 13/2018-Central Tax (Rate) 

G.S.R. 677(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9, sub-section 

(1) of section 11, sub-section (5) of section 15 and sub-section (1) of section 16 of the Central Goods 

and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, and on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby makes the 

following further amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance 

(Department of Revenue) No.11/2017- Central Tax (Rate), dated the 28
th

June, 2017, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 690(E), dated the 

28
th

June, 2017, namely:- 

In the said notification, in the Table, -  

(a) against serial number 7, in column (3),- 

 

(a) for item (i) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be 

substituted, namely:— 

(3) (4) (5) 

“(i) Supply, by way of or as part of any service, of goods, being 

food or any other article for human consumption or any drink, 

provided by a restaurant, eating joint including mess, canteen, 

whether for consumption on or away from the premises where 

such food or any other article for human consumption or drink is 

supplied, other than those located in the premises of hotels, inns, 

guest houses, clubs, campsites or other commercial places meant 

for residential or lodging purposes having declared tariff of any 

unit of accommodation of seven thousand five hundred rupees 

and above per unit per day or equivalent.  

2.5 

Provided that credit 

of input tax charged 

on goods and 

services used in 

supplying the 

service has not been 

taken [Please refer 

to Explanation no. 

(iv)] 
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Explanation 1. This item includes such supply at a canteen, 

mess, cafeteria or dining space of an institution such as a school, 

college, hospital, industrial unit, office, by such institution or by 

any other person based on a contractual arrangement with such 

institution for such supply, provided that such supply is not event 

based or occasional.  

Explanation 2. This item excludes the supplies covered under 

item 7 (v). 

Explanation 3. “declared tariff” includes charges for all 

amenities provided in the unit of accommodation (given on rent 

for stay) like furniture, air conditioner, refrigerators or any other 

amenities, but without excluding any discount offered on the 

published charges for such unit. 

(ia) Supply, of goods, being food or any other article for human 

consumption or any drink, by the Indian Railways or Indian 

Railways Catering and Tourism Corporation Ltd. or their 

licensees, whether in trains or at platforms. 
2.5 

Provided that credit 

of input tax charged 

on goods and 

services used in 

supplying the 

service has not been 

taken [Please refer 

to Explanation no. 

(iv)]”; 

 

 

(b) in items (ii), (vi) and (viii),- 

A. for the words “declared tariff” wherever they occur, the words “value of supply” 

shall be substituted; 

 

B. the Explanation shall be omitted; 

 

(c) for item (v), and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall 

be substituted, namely:— 

(3) (4) (5) 

“(v) Supply, by way of or as part of any service, of goods, being 

food or any other article for human consumption or any drink, at 

Exhibition Halls, Events, Conferences, Marriage Halls and other 

outdoor or indoor functions that are event based and occasional 

in nature. 

9 -”; 

 

 

(ii) against serial number 9, for item (vi) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), 

(4) and (5), the following shall be substituted, namely:— 

(3) (4) (5) 

“(vi) Multimodal transportation of goods. 

 

Explanation.-  

(a) “multimodal transportation” means carriage of goods, by at least 

two different modes of transport from the place of acceptance of 

goods to the place of delivery of goods by a multimodal transporter; 

(b) “mode of  transport” means carriage of goods by road, air, rail, 

6 - 
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inland waterways or sea; 

(c) “multimodal transporter” means a person who,-  

(A) enters into a contract under which he undertakes to perform 

multimodal transportation against freight; and 

(B) acts as principal, and not as an agent either of the consignor, 

or consignee or of the carrier participating in the multimodal 

transportation and who assumes responsibility for the 

performance of the said contract.   

(vii) Goods transport services other than (i), (ii), (iii), (iv), (v) and 

(vi) above. 
9 -”; 

 

(iii) for serial number 22 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, 

namely:— 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“22 Heading 9984 
(Telecommunications, broadcasting and 

information supply services) 

(i) Supply consisting only of e-book. 

Explanation.- For the purposes of this 

notification, “e-books” means an electronic 

version of a printed book (falling under tariff 

item 4901 in the First Schedule to the Customs 

Tariff Act, 1975 (51 of 1975)) supplied online 

which can be read on a computer or a hand held 

device. 

2.5 - 

(ii) Telecommunications, broadcasting and 

information supply services other than (i) above. 
9 -”. 

 

2. This notification shall come into force with effect from 27
th

 of July, 2018. 

[F. No. 354/13/2018-TRU]  

GUNJAN KUMAR VERMA, Under Secy.  

 

Note: The principal notification No. 11/2017 - Central Tax (Rate), dated the 28
th 

June, 2017 was 

published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 690 (E), dated the 28
th

 

June, 2017 and was last amended by notification No. 1/2018-Central Tax (Rate), dated the 

25
th

January, 2018 vide number G.S.R. 64(E), dated the 25
th 

January, 2017.     अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना नई �द� ली, 26 जुलाई, 2018 स.ं 1स.ं 1स.ं 1स.ं 14444////2018201820182018----के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीय कर (दर) य कर (दर) य कर (दर) य कर (दर)         सासासासा....काकाकाका....    िनिनिनिन. . . . 676767678888((((अअअअ))))....————के��ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 11 क� उप-धारा (1) 2ारा �दM त शि
य� का �योग करते �ए, के� �ीय सरकार प�रषद ्क� िसफा�रश पर और इस बात से संतु� ट होते �ए �क ऐसा करना जनिहत म  आव! यक ह,ै एत#ारा सा.का.िन. सं* या 691(अ) �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप%, असाधारण, भाग II, ख^ ड 3, उप-ख^ ड (i) म  �कािशत, िवM त मं%ालय(राज( व िवभाग) म , भारत सरकार क� अिधसूचना  सं. 12/2017- के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 म  और आगे िन, निलिखत संशोधन करती ह,ै अथा;त्:- 


